Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de novembro de 2023.

Oficio nº 0685/2023/SAPL/DG

Ilmo. Sr.

Anderson Roberto Nacif Sodré

Diretor do DMAES – Departamento M. de Água, Esgoto e Saneamento

Ponte Nova – MG

Assunto: comunica requerimento nº 0207/2023, protocolado sob nº 1429/2023.

Prezado Senhor,

Comunico a V. Sa. que em reunião plenária realizada em 13/11/2023, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

André Pessata Nascimento solicitando informar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 dias, a respeito da responsabilidade pela recuperação de trechos recém-

asfaltados, com afundamentos de piso, na parte baixa da rua Joaquim Machado

Guimarães, a partir do número 1.020, no bairro Rasa.

Os caminhões pesados que passam pelo local, carregados de terra e de

materiais de construção, provenientes das obras da ETE, danificam diariamente

o piso da via, causando diversos transtornos a motoristas e pedestres que

transitam pelo local.

Assim, faz-se necessário informar a data prevista para realização das

obras de recuperação dos trechos danificados, bem como informar se a

responsabilidade pela recuperação é do DMAES, da Prefeitura ou da empresa

contratada para a realização das obras da ETE.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente